*in aeternum fundasti ea, etc. Mihi olim ab initio Deum colere incipienti notitia obvenit a testimoniis tuis. Cum enim testimoniorum a te traditorum notitiam collimabam, et cognovi quia testimonia tua in aeternum fundasti. Si autem Deus fundavit testimonia, nondum cessat a fundatione, sed vivit id quod fundatum et aedificatum est. Quid vero superaedificat? praecepta, mandata, justificationes, judicia, sapientiam, scientiam; et sic perficit aedificationem in omnibus operibus bonis, sermonibus sapientiae, disciplinae cognitione; quae si post fundationem posita fuerint, habet quis in semetipso aedificium perfectum, dignum in quo Deus inhabitet et inambulet.*

**B** *VERS. 153. Vide humilitatem meam et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus, etc. Beatum est 815 coram Deo humiliari. Ait enim Jacobus 66: « Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos. » Quando igitur hoc modo fuerimus humiliati, etsi daemorum insidiis impetiti, etsi ab hominibus virtutum osoribus oppugnati fuerimus, habemus Deum qui nos eripiat, dummodo legis ejus non obliviscamur, neque in tribulationibus animum despondeamus.*

*VERS. 155. Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt, etc. Si rationalis salus est naturae cognitio Dei, ipsaque puris animabus inest, pulchre dicitur: « Longe a peccatoribus salus; nam in malevolam animam non introibit sapientia 67. » A quo enim prope est iudicium, prope est et salus; a quo longe est salus, longe est et iudicium. Quare? Quia justificationes tuas non exquisivit. Non enim fugit nos salus tua, sed nos ipsam fugimus. « Venit enim Filius hominis, salus, quaerere et salvum facere quod perierat 68. »*

*VERS. 156. Misericordiae tuae multae, Domine, secundum iudicium tuum vivifica me, etc. Misericordia hominis est erga proximum suum, misericordia autem Domini erga omnem carnem. Homo enim vel justissimus, si accurato Dei iudicio sistatur, misericordia Dei indiget, quandoquidem id ipsum quod videtur factus esse justus, misericordia Dei fit. Quid enim aliquis aeterna beatitudine dignum fecit? Nihil autem absque iudicio Deus facit, nec vivificat. Misericordiae multae sunt, cum multi sint ad quos pertineant.*

*VERS. 157. Multi qui persequuntur me et tribulant me: a testimoniis tuis non declinavi, etc. « Beati, inquit 69, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum, »*

*Ejusdem. Multitudo hostes visibiles et invisibiles innuit, quorum variae sunt persecutiones ac tribulationes. Alii namque, amicitiam simulantes, suggerunt voluptates; alii vero, inimicitiam detegentes, omne genus tentationum inferunt. Verum nos a*

<sup>66</sup> Jac. iv, 10. <sup>67</sup> Sap. i, 4. <sup>68</sup> Luc. xix, 10. <sup>69</sup> Matth. v, 10.

testimoniis Dei minime declinemus, in quibus nobis A  
testificatus est <sup>70</sup>, « quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum. »

VERS. 158. *Vidi insensatos, et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt, etc.* « Zelus domus tuæ comedit me <sup>71</sup>. »

VERS. 159. *Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me, etc.* Et propterea Deum provocat, et ait ad eum: Faciem tuam appello. Confido enim, si faciem tuam ad me considerandum inclinaveris, visurum te quomodo mandata tua observaverim; nam bonorum operum typos in me invenies.

**816** VERS. 161. *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum, etc.* Principes vocat mundi rectores tenebrarum harum. « Venit enim, inquit <sup>72</sup>, princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam. » Mundum autem vocat non hanc e cælo et terra compaginem, sed eos qui mundanam vitam agunt.

*Ejusdem.* Continet quidem sermo id quod et David est proprium; eum nempe frustra a Saule per invidiam persecutionem passum, timore Dei inhibuisse ultionem. Transit vero etiam ad id quod commune est, nos videlicet ab hostibus principibus sine damno aliter liberari non posse, nisi timore Dei fuerimus muniti.

VERS. 164. *Septies in die laudem dixi tibi: super judicia justitiæ tuæ, etc.* Quemadmodum octava futuri sæculi indicium est, utpote quæ virtutem C  
resurrectionis continet, ita etiam septima signum est hujusmodi. Forte igitur de justo judicio hujus qui sub sensum cadit mundi rationes cognoscens David laudabat Dominum.

*Ejusdem.* Per omne vitæ suæ tempus illuminatus justus in perfecta erit die, quam nox non interceperit, laudatque Deum septies supra mundum elatus sex diebus absolutum: quandoquidem etiam in paradiso Dei constitutus, rerumque creationis ac providentiæ Dei rationem contempletus, confitetur judicia justitiæ Dei, ex quibus res quælibet diversam conditionem ac providentiam sortita est.

VERS. 165. *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum, etc.* Si pusillis scandalizantur, pusilli non diligunt Dominum. « Qui enim scandalizaverit, inquit <sup>73</sup>, unum de pusillis illis. » Qui diligunt Dominum, non scandalizantur. Pusilli ergo non diligunt Dominum: quapropter etiam ignorant rationes rerum quæ fiunt, et de quibus etiam scandalizantur. Pax non cum invisibilibus inimicis, sed cum Deo, et non est illis offendiculum. Complangat enim illis lex viam virtutis, remoto omni peccati offendiculo. Vel pax cum hominibus ejusdem fidei, licet illi sæpius pacem cum eis habere nolint.